
COMUNE DI GALLIO
PROVINCIA DI VICENZA
Via Roma 2 - 36032  GALLIO  (VI)

Codice Fiscale 84001130248 - Partita I.V.A. 00174060244
Codice IPA: c_d882

Codice Univoco Ufficio Fatturazione Elettronica: UFQ29H

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 56 DEL 18-12-2019

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI AI
SENSI DELL'ART. 20 DEL D.LGS. 175/2016.

L’anno duemiladiciannove il giorno diciotto del mese di dicembre, presso la Sala Consiliare del
Municipio di Gallio, convocato con avvisi scritti, tempestivamente notificati, si è riunito il
Consiglio comunale con l’intervento dei Signori:

Munari Emanuele Presente
Rossi Francesco Assente
Lunardi Denis Presente
Mosele Maria Presente
Baù Carlo Presente
Alberti Moreno Presente
Baù Giliano Presente
Gloder Fabio Presente
Marini Ugo Assente
Sambugaro Massimo Presente
Stella Loris Presente

Assume la presidenza il sig. Munari Emanuele in qualità di Sindaco, assistito dal Segretario sig.
Taibi dott. Giuseppe. Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita i membri della
Consiglio comunale a prendere in esame l’oggetto sopra indicato.

----------------------------------------------------

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:
- il piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell'art. 1, c. 612, legge 190/2014
con deliberazione consiliare n. 12 del 29.04.2015 e successivamente integrato con deliberazione
consiliare n. 55 del 28.12.2015;
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 30.03.2016 con la quale veniva espresso voto
favorevole alla proposta di fusione per incorporazione di Altopiano Servizi srl in Etra spa,
autorizzando il Sindaco a rappresentare il Comune in seno all’Assemblea Straordinaria dei Soci
della Società Etra spa per l’approvazione del progetto di fusione per incorporazione di S.E.T.A.
spa, Altopiano Servizi srl e Brenta Servizi spa in Etra spa;
- la relazione sui risultati conseguiti ai sensi dell'art. 1, comma 612, legge 190/2014;

COMUNE DI GALLIO - DELIBERA DI CONSIGLIO N. 56 DEL 18-12-2019 - pag. 1/7



- la deliberazione di presa d'atto da parte del Consiglio comunale (n. 23 del 30.04.2016) della
predetta relazione;
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 28.09.2017 di ricognizione delle
partecipazioni possedute alla data del 23.09.2016;
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 45 del 20.12.2018 di ricognizione delle
partecipazioni;

Premesso che:
- al 31.12.2018 il Comune di Gallio deteneva le seguenti partecipazioni:

Partecipazioni dirette
NOME PARTECIPATA COD. FISC. QUOTA DI

PART.
NOTE

ETRA SPA 03278040245 0,88%

MONTAGNA VICENTINA SCARL 00946750247 4,17%

Partecipazioni indirette tramite ETRA SPA
NOME PARTECIPATA COD. FISC. QUOTA DI

PART.
NOTE

PRONET SRL in liquidazione 03557860289 26,34%

SINTESI SRL 03685100285 100%

VIVERACQUA S.C A R.L. 04042120230 12,34%

ETRA ENERGIA SRL 04199060288 49%

ASI SRL 04038770287 20%

UNICAENERGIA SRL 04518370285 42%

E.B.S. – ETRA BIOGAS SCHIAVON
SARL

04500830288 99%

come da seguente rappresentazione grafica:

COMUNE DI GALLIO - DELIBERA DI CONSIGLIO N. 56 DEL 18-12-2019 - pag. 2/7



con il Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a-
partecipazione pubblica” (di seguito TUSPP) è stata data attuazione agli articoli 16 e 18
della legge n. 124/2015 (c.d. “Legge Madia”) che ha delegato il Governo alla
riorganizzazione delle Amministrazioni pubbliche, e ciò al fine di perseguire obiettivi di
trasparenza, semplificazione normativa e razionalizzazione delle risorse pubbliche;
al fine di perseguire i suddetti obiettivi il menzionato Decreto legislativo, con riferimento-
alle partecipazioni societarie, ha introdotto i seguenti adempimenti:

ricognizione straordinaria, entro il 30 settembre 2017, delle partecipazioni detenute,
direttamente o indirettamente al 23.09.2016 da trasmettere alla Corte dei Conti e alla
Struttura di controllo istituita presto il MEF (art. 15 TUSPP);
ricognizione periodica delle partecipazioni, con decorrenza dal 2018 (art. 26, comma 11,
TUSPP), ai sensi dell’art. 20 TUSPP;

in attuazione del piano di razionalizzazione ex art. 24 TUSPP è stata deliberata e attuata:-
la fusione per l’incorporazione in Etra S.p.A. delle società SE.T.A. S.p.A, Brenta Servizia)
S.p.A. e Altopiano Servizi s.r.l., già proprietarie delle reti idriche, nonché
l’alienazione della partecipazione in NET-T BY Telerete Nordest s.r.l.;b)
la riduzione della partecipazione in ASI s.r.l..c)

In vista della ricognizione periodica ex art. 20 TUSPP, ETRA S.p.A., con nota prot. n. 0127807
del 11.12.2019, ns. prot. gen. n. 0009946 del 11.12.2019, ha trasmesso la relazione sullo stato di
attuazione del piano di razionalizzazione delle partecipate di Etra stessa, nonché proposta di
piano di riassetto delle partecipazioni relativo al 2020, approvato dagli organi societari di Etra
in data 09.12.2019.

Tutto ciò premesso e considerato, si espone la seguente relazione sullo stato di attuazione del
piano di razionalizzazione delle società partecipate da ETRA Spa per l'esercizio 2019:

COMUNE DI GALLIO - DELIBERA DI CONSIGLIO N. 56 DEL 18-12-2019 - pag. 3/7



1) E.B.S. S.A.R.L.

Il piano di razionalizzazione approvato in data 01.12.2018 prevedeva di procedere con
l’alienazione della quota di partecipazione del 99% detenuta da ETRA Spa in EBS Sarl.

Al fine del perseguimento dell’obiettivo posto:

in data 03.09.2019 è stato pubblicato un avviso pubblico per la manifestazione-
d’interesse all’acquisto della quota detenuta da ETRA Spa;
ai soggetti che hanno manifestato interesse è stata trasmessa, tramite PEC, lettera di-
invito a presentare un’offerta d’acquisto.

Il termine ultimo per la presentazione delle offerte è scaduto il 10.12.2019.

All’esito si potranno fare le valutazioni conseguenti.

SINTESI S.R.L.2)
Il piano di razionalizzazione approvato in data 01.12.2018 prevedeva di procedere
all’incorporazione di SINTESI Srl in ETRA Spa, mantenendone il marchio.

Al fine del raggiungimento dell’obiettivo posto, in data 23.09.2019 gli organi societari di
ETRA e di Sintesi hanno deliberato la fusione e in data 05.12.2019 è stato sottoscritto l’atto
notarile di fusione per incorporazione di Sintesi Srl in ETRA Spa.

UNICAENERGIA S.R.L.3)
Il piano di razionalizzazione approvato in data 01.12.2018 prevedeva di procedere alla
cessione delle quote detenute da Etra Spa sfruttando il valore commerciale della concessione
di derivazione d’acqua per produzione di energia idroelettrica, ovvero procedere rapidamente
alla realizzazione dell’impianto per renderlo produttivo e remunerativo.

Al fine del raggiungimento dell’obiettivo posto:

in data 01.08.2019 è stato pubblicato un avviso per la raccolta di manifestazioni-
d’interesse all’acquisto della quota di partecipazione di minoranza detenuta da ETRA
Spa in Unicaenergia Srl al prezzo minimo di vendita di € 83.083,00. L’avviso non ha
avuto espressioni di interesse;
in data 15.10.2019 è stato pubblicato un secondo avviso per la raccolta di manifestazioni-
d’interesse all’acquisto della quota di partecipazione di minoranza detenuta da ETRA
Spa in Unicaenergia Srl al prezzo minimo di vendita di € 62.312,00. Anche tale avviso
non ha avuto espressioni di interesse;
in data 22.11.2019 è stato pubblicato un terzo avviso per la raccolta di manifestazioni-
d’interesse all’acquisto della quota di partecipazione di minoranza detenuta da ETRA
Spa in Unicaenergia Srl al prezzo minimo di vendita di € 50.000,00.

La procedura è tuttora in corso; il termine fissato per la comunicazione di eventuali
manifestazioni di interesse è scaduto il 06.12.2019.

ETRA ENERGIA S.R.L.4)
Il piano di razionalizzazione approvato in data 01.12.2018 prevedeva di mantenere la
partecipazione di ETRA Spa, pari al 49% del capitale sociale.

Si precisa che:

il risultato d’esercizio al 31.12.2018 è positivo per € 443.723,00;-
in data 15.10.2019 Ascopiave Spa ha comunicato a ETRA la volontà di alienare la-
propria quota di partecipazione in Etra Energia Srl, pari al 51%, a EstEnergy Spa. Tale

COMUNE DI GALLIO - DELIBERA DI CONSIGLIO N. 56 DEL 18-12-2019 - pag. 4/7



operazione dovrebbe concludersi il prossimo 19.12.2019.

ASI S.R.L.5)
Il piano di razionalizzazione approvato in data 01.12.2018 prevedeva di monitorare e
verificare il raggiungimento degli obiettivi prefissati nel piano di razionalizzazione
straordinaria ai fini del contenimento dei costi ai sensi e per gli effetti della lett. f) del comma
2 dell’art. 20 del d.lgs. n. 175/16 e di valutare la possibilità di estendere i sevizi della
partecipata ai Comuni soci.

Ai fini di raggiungere gli obiettivi posti e di regolarizzare l’affidamento in house, l’assemblea
dei soci di ASI Srl, in data 02.08.2019:

ha approvato il nuovo Statuto sociale, i cui art. 19 bis e 19 ter prevedono l’istituzione di-
un Comitato di coordinamento dei soci per il controllo analogo congiunto (CCAC) e ne
disciplinano l’operatività;
ha approvato il “Regolamento sull’esercizio del controllo analogo congiunto sulla-
società ASI srl”.

VIVERACQUA Scarl6)
Il piano di razionalizzazione approvato in data 01.12.2018 prevedeva di mantenere la
partecipazione.

Non si segnalano novità di rilievo per il 2019.

PRONET S.R.L. in liquidazione7)
Il piano di razionalizzazione approvato in data 01.12.2018 prevedeva di attendere la
conclusione della procedura fallimentare di uno dei soci per poter dar luogo alla cessazione
della società.

La procedura di liquidazione ha avuto degli sviluppi e l’assemblea dei soci di Pronet Srl-
del 27.05.2019 ha deliberato di dotare la società delle risorse finanziarie necessarie per la
copertura dei costi di liquidazione e la chiusura della società.
In data 14.11.2019 ETRA Spa ha versato la quota residua di sua competenza, pari ad €-
2.062,17.

Si prevede di giungere alla conclusione della fase di liquidazione, qualora anche gli altri soci
provvedano al versamento dell’importo loro richiesto, entro il 2020.

Relativamente alla partecipata MONTAGNA VICENTINA SCARL, con deliberazione del
Consiglio comunale n. 28 del 28.12.2015 sono stati illustrati i motivi per i quali la normativa di
cui ai commi 611 e 612 della legge n. 190/2014 non risulta applicabile nel caso di specie e,
quindi, verificata l’insussistenza di un obbligo per la dismissione delle quote detenute dal
Comune. In particolare, laddove l’art. 32 del Regolamento UE 1303/2013, nel definire lo
Sviluppo Locale di tipo partecipativo (par. 2) impone che questo sia “gestito da gruppi d'azione
locali composti da rappresentanti degli interessi socioeconomici locali sia pubblici che
privati…". Ne deriva la conseguenza che, in forza di tale norma, la presenza di enti pubblici
locali all’interno dei Gruppi di Azione Locale è obbligatoria e che, in base al principio della
gerarchia delle fonti normative, una Legge nazionale non può modificare o rendere
inapplicabile un Regolamento dell’Unione, nonché l’ulteriore conseguenza che, ove si volesse
considerare la diretta applicabilità dell’art. 1, commi 611 - 614 e seguenti della Legge 190/2014,
ne deriverebbe un’automatica disapplicazione, sul territorio nazionale, dell’articolo 32 del
regolamento UE citato.

Tutto ciò premesso;

COMUNE DI GALLIO - DELIBERA DI CONSIGLIO N. 56 DEL 18-12-2019 - pag. 5/7



Analizzato lo stato di attuazione del piano di razionalizzazione approvato nel 2018 per l’anno
2019;

Considerato che l’art. 20 co. 1 del D.Lgs. 175/2016 pone in capo alle pubbliche
amministrazioni l’obbligo di effettuare annualmente un piano di riassetto per la
razionalizzazione, fusione o soppressione delle società in cui detengono partecipazioni;

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Preso atto del parere espresso dal Revisore Unico dell'Ente ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett.b), n.
3), D.Lgs. n. 267/2000, in data 17.12.2018, prot. gen. n. 0010011 del 13.12.2019 (allegato sub 
A);

Visto il vigente Statuto del Comune di Gallio;

Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16
aprile 2013, e il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Gallio ai sensi
dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 165/2001”, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 136 del 05.11.2014;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
267/2000;

Accertata la propria competenza, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

Con votazione resa per alzata di mani e riportante il seguente risultato:

- PRESENTI: 9 (nove)
- FAVOREVOLI: 9 (nove)
- CONTRARI: nessuno
- ASTENUTI: nessuno

DELIBERA

di prendere atto dello stato di attuazione del piano di razionalizzazione delle1)
partecipazioni societarie per il 2019;

di prendere atto che sussistono le condizioni per il mantenimento della partecipazione2)
diretta nelle società ETRA SPA e MONTAGNA VICENTINA SCARL;

di approvare, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. n. 175/2016, il piano di riassetto delle società3)
partecipate da ETRA S.p.A. nei termini di seguito indicati:
con riferimento a EBS S.A.R.L., perseguire e portare a termine l’obiettivo dellaa.
cessione della quota di partecipazione di ETRA Spa;
con riferimento a SINTESI S.RL., prendere atto dell’intervenuta fusione perb.
incorporazione in ETRA Spa;
con riferimento a UNICAENERGIA S.R.L., alienare la quota di partecipazione dic.
ETRA Spa e dismettere la partecipazione societaria;
con riferimento a ETRA ENERGIA S.R.L., dando seguito alle istanze dei Comunid.
Soci, esplorare l’opportunità e la convenienza di dismettere la partecipazione societaria
tramite alienazione della quota di ETRA Spa;
con riferimento a ASI S.R.L., mantenere la partecipazione societaria, conservandoe.
quale obiettivo la riduzione dei costi di funzionamento;
con riferimento a VIVERACQUA S.C.A.R.L., mantenere la partecipazione societaria;f.

COMUNE DI GALLIO - DELIBERA DI CONSIGLIO N. 56 DEL 18-12-2019 - pag. 6/7



con riferimento a PRONET S.R.L. in liquidazione, sollecitare il completamento dellag.
procedura di liquidazione e chiudere la società;
con riferimento all’acquisizione della partecipazione diretta in ONENERGY S.R.L.,h.
procedere alla dismissione della partecipazione;

di dichiarare, con la sottoriportata votazione palese, il presente provvedimento4)
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267, al fine di dare seguito con tempestività agli adempimenti conseguenti:

- PRESENTI: 9 (nove)
- FAVOREVOLI: 9 (nove)
- CONTRARI: nessuno
- ASTENUTI: nessuno

----------------------------------------------------

Letto, confermato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE
Munari  Emanuele

IL SEGRETARIO COMUNALE
Taibi dott. Giuseppe

COMUNE DI GALLIO - DELIBERA DI CONSIGLIO N. 56 DEL 18-12-2019 - pag. 7/7


